
 

 

 

 

 

 

 

Příspěvky na stravování 

zaměstnanců v ESO9 PAM 
 

  

ESO9 international a.s.    

U Mlýna 2305/22, 141 00 Praha 4 – Záběhlice    

tel.: +420 228 809 000    

e-mail: info@eso9.cz    

www.eso9.cz   Leden 2024 

 

mailto:info@eso9.cz
http://www.eso9.cz/


Příspěvky na stravování zaměstnanců v ESO9 PAM ESO9 international a.s. 

 

Strana 1 z 14 

Obsah 

LEGISLATIVA ................................................................................................................................................. 2 

POSKYTOVÁNÍ PŘÍSPĚVKU NA STRAVOVÁNÍ V ESO9 PAM ........................................................................... 4 

POSKYTOVÁNÍ NEPENĚŽITÉHO PŘÍSPĚVKU NA STRAVOVÁNÍ ........................................................................................... 4 

POSKYTOVÁNÍ PENĚŽITÉHO PŘÍSPĚVKU NA STRAVOVÁNÍ (STRAVENKOVÝ PAUŠÁL) .............................................................. 6 

Zadání stravenkového paušálu trvalou MS .................................................................................................. 6 

Zadání stravenkového paušálu měsíční MS ................................................................................................. 8 

POSKYTOVÁNÍ PENĚŽITÉHO A NEPENĚŽITÉHO PŘÍSPĚVKU NA STRAVOVÁNÍ ZÁROVEŇ .......................................................... 9 

DALŠÍ PŘÍSPĚVEK NA STRAVOVÁNÍ ......................................................................................................................... 10 

KRÁCENÍ DNŮ PRO STRAVNÉ ................................................................................................................................. 11 

SESTAVY ..................................................................................................................................................... 12 

MZDOVÝ LIST – BENEFITY .................................................................................................................................... 12 

SYSTÉMOVÉ MZDOVÉ SLOŽKY .................................................................................................................... 12 

 

  



Příspěvky na stravování zaměstnanců v ESO9 PAM ESO9 international a.s. 

 

Strana 2 z 14 

Legislativa 
Od 1. 1. 2024 dochází v zákoně o dani z příjmů ke změně v oblasti poskytování stravování či příspěvku na 

stravování zaměstnanců. Stravování zaměstnanců se vztahuje k povinnosti zaměstnavatele zakotvené v § 236 ZP. 

Podle tohoto ustanovení je zaměstnavatel povinen umožnit zaměstnancům ve všech směnách stravování, 

přičemž tuto povinnost nemá vůči zaměstnancům vyslaným na pracovní cestu. Z uvedeného je zřejmé, že 

zaměstnavatel nemá povinnost svým zaměstnancům stravování zajišťovat či na něj přispívat, má jen povinnost 

zaměstnancům stravování umožnit. Přispívá-li zaměstnavatel na stravování zaměstnance, jde o fakultativní 

plnění vyplývající z jeho vlastního rozhodnutí. Forma příspěvku na stravování je v režii zaměstnavatele, který 

stanovuje jak formu či způsob zajištění stravování, tak podmínky poskytování příspěvku na stravování např. 

v kolektivní smlouvě nebo vnitřním předpisu. 

Zákon o dani z příjmů definuje tři formy poskytování stravování zaměstnancům, a to: 

• zajištění stravování ve vlastním stravovacím zařízení, 

• zajištění stravování prostřednictvím jiných subjektů (včetně poskytování stravenek nebo elektronických 

stravenek v podobě „stravenkových“ karet či peněženek), 

• poskytování peněžitého příspěvku na stravování. 

Pro všechny výše uvedené formy stravování novela zákona o dani z příjmů s účinností od 1. 1. 2024 zavádí 

v ustanovení § 6 odst. 9 písm. b) ZDP jednotný pojem „příspěvek na stravování“. 

Novelou zákona o dani z příjmů došlo také ke sjednocení daňového režimu plnění poskytovaných 

zaměstnavatelem zaměstnanci ve formě příspěvku na stravování (hlavní jídlo, shodně jako pro účely § 163 odst. 

2 ZP) a stanovení jednotné hranice pro osvobození. 

Osvobození od daně na straně zaměstnance je omezeno limitem v úhrnu ve výši 70 % horní hranice stravného, 

které lze poskytnout zaměstnancům odměňovaným platem při tuzemské pracovní cestě trvající 5 až 12 hodin. 

a) Pro zaměstnance, kteří pracují na směny, platí následující: 

Od daně z příjmů je osvobozen příjem zaměstnance ve formě příspěvku na stravování poskytnutého 

zaměstnavatelem za jednu směnu, pokud během této směny zaměstnanec vykonával práci alespoň 3 hodiny 

a nevznikl mu během této směny nárok na stravné v rámci cestovních náhrad podle jiného právního předpisu, 

a to v úhrnu do výše 70 % horní hranice stravného, které lze poskytnout zaměstnancům odměňovaným platem 

při tuzemské pracovní cestě trvající 5 až 12 hodin. Další příspěvek na stravování poskytnutý zaměstnanci v rámci 

jedné směny bude do stejné výše osvobozen pouze v případě, pokud délka této směny v úhrnu s přestávkou 

v práci byla delší než 11 hodin. 

b) Pro zaměstnance, kteří nemají definovanou směnu, platí následující: 

V případě zaměstnance vykonávajícího činnost, ze které plyne příjem ze závislé činnosti, jejíž výkon není rozvržen 

na směny podle jiného právního předpisu, je příjem ve formě příspěvku na stravování osvobozen za předpokladu, 

že během kalendářního dne zaměstnanec vykonal práci alespoň 3 hodiny a nevznikl mu během tohoto dne 

nárok na stravné v rámci cestovních náhrad podle jiného právního předpisu, a to v úhrnu do výše 70 % horní 

hranice stravného, které lze poskytnout zaměstnancům odměňovaným platem při tuzemské pracovní cestě 

trvající 5 až 12 hodin. Další příspěvek na stravování v rámci stejného kalendářního dne bude do stejné výše 

osvobozen v případě, pokud během tohoto dne zaměstnanec vykonával práci alespoň 11 hodin. 

V případě poskytnutí více forem příspěvku na stravování v rámci jedné směny je u zaměstnance osvobozena 

hodnota všech poskytnutých forem v úhrnu do 70 % horní hranice stravného, které lze poskytnout 

zaměstnancům odměňovaným platem při tuzemské pracovní cestě trvající 5 až 12 hodin. 



Příspěvky na stravování zaměstnanců v ESO9 PAM ESO9 international a.s. 

 

Strana 3 z 14 

V rozsahu, ve kterém příspěvek na stravování přesáhne stanovený limit 70 % horní hranice stravného, které lze 

poskytnout zaměstnancům odměňovaným platem při tuzemské pracovní cestě trvající 5 až 12 hodin, se bude na 

straně zaměstnance jednat o příjem podléhající dani z příjmů ze závislé činnosti podle § 6 odst. 1 písm. d) ZDP. 

Příspěvek na stravování není osvobozen, pokud byl poskytnut zaměstnanci, kterému v průběhu směny vznikl 

nárok na stravné podle § 176 odst. 1 ZP. 

(Viz Metodická informace ke zdaňování benefitů a jiných plnění poskytovaných zaměstnavateli zaměstnancům od 

1. ledna 2024, str. 7, https://www.financnisprava.cz/cs/financni-sprava/media-a-verejnost/tiskove-zpravy-

gfr/tiskove-zpravy-2023/metodicka-informace-k-zamestnaneckym) 

  

https://www.financnisprava.cz/cs/financni-sprava/media-a-verejnost/tiskove-zpravy-gfr/tiskove-zpravy-2023/metodicka-informace-k-zamestnaneckym
https://www.financnisprava.cz/cs/financni-sprava/media-a-verejnost/tiskove-zpravy-gfr/tiskove-zpravy-2023/metodicka-informace-k-zamestnaneckym


Příspěvky na stravování zaměstnanců v ESO9 PAM ESO9 international a.s. 

 

Strana 4 z 14 

Poskytování příspěvku na stravování v ESO9 PAM 
S platností od 1.1.2024 v souvislosti se zákonem č.349/2023 Sb. (tzv. konsolidační balíček) došlo k sjednocení 

pravidel pro osvobození peněžitých a nepeněžitých příspěvků na stravování. Platí tedy, že pokud je peněžitý či 

nepeněžitý příspěvek na stravování zaměstnavatele vyšší než limit stanovený v § 6 odst. 9 písm. b) zákona 

o daních z příjmů (tj. 70 % stravného při pracovní cestě 5 až 12 hodin), je tento rozdíl považován za zdanitelný 

příjem zaměstnance ze závislé činnosti, který podléhá rovněž odvodům pojistného na zdravotní a sociální 

pojistné. 

Poskytování nepeněžitého příspěvku na stravování 
Nepeněžitým příspěvkem na stravování se rozumí zajištění stravování ve vlastním stravovacím zařízení, zajištění 

stravování prostřednictvím jiných subjektů (poskytování stravenek, obědů, závodní stravování…). 

V aplikaci ESO9 PAM se nepeněžitý příspěvek zadává složkou 777 Stravné nepeněžité. Složka se zadává do 

měsíčních MS k pracovnímu vztahu, do korun se uvádí částka nepeněžitého příspěvku. Zadanou hodnotu na 

měsíční MS 777 Stravné nepeněžité porovná systém s hodnotou vypočítanou na složce V777B Strav. paušál 

maximum, která udává maximální limit pro osvobození příspěvků na stravování a založí složku 777C Stravné 

nedaněné. 

 

  



Příspěvky na stravování zaměstnanců v ESO9 PAM ESO9 international a.s. 

 

Strana 5 z 14 

V případě překročení limitu vypočítaného na složce V777B Strav. paušál maximum rozdělí systém hodnotu MS 

777 Stravné nepeněžité na složky 777C Stravné nedaněné a 777D Stravné daněné. 

 

  



Příspěvky na stravování zaměstnanců v ESO9 PAM ESO9 international a.s. 

 

Strana 6 z 14 

Poskytování peněžitého příspěvku na stravování (stravenkový paušál) 
Od 1. 1. 2021 lze dle zákona o daních z příjmů poskytovat zaměstnancům peněžitý příspěvek na stravování, tzv. 

stravenkový paušál. 

V aplikaci ESO9 PAM lze stravenkový paušál zadávat dvěma způsoby: 

1. trvalou MS k pracovnímu vztahu 

2. měsíční MS k pracovnímu vztahu 

Zadání stravenkového paušálu trvalou MS 

Pro výpočet stravenkového paušálu se zadává do trvalých mzdových složek k PV složka 776 Strav. paušál sazba 

75,- Kč. Jedná se o systémovou složku, na které je nastavena optimální hodnota stravenkového paušálu pro rok 

2021, kdy byl stravenkový paušál zaveden. Pokud firma poskytuje stravenkový paušál v jiné hodnotě, je potřeba 

ze MS 776 Strav. paušál sazba 75,- Kč vytvořit klon, na kterém se do Koeficientu zadá hodnota příspěvku pro 

stravenkový paušál. 

 

  



Příspěvky na stravování zaměstnanců v ESO9 PAM ESO9 international a.s. 

 

Strana 7 z 14 

Při výpočtu mzdy dojde na základě zadané trvalé MS k PV k založení měsíční MS k PV 776 Strav. paušál sazba 75,- 

Kč (nebo jejího klonu), na které bude hodnota vypočtená podle algoritmu dny * koeficient, kde dny jsou 

odpracované dny za daný měsíc. Vypočtenou hodnotu na měsíční MS 776 Strav. paušál sazba 75,- Kč (nebo jejího 

klonu) porovná systém s hodnotou vypočítanou na složce V777B Strav. paušál maximum a založí složku 

777A Strav. paušál nedaněný. 

 

V případě překročení limitu vypočítaného na složce V777B Strav. paušál maximum rozdělí systém hodnotu 

MS 776 Strav. paušál sazba 75,- Kč (nebo jejího klonu) na složky 777A Strav. paušál nedaněný a 777B Strav. paušál 

daněný. 

 

 



Příspěvky na stravování zaměstnanců v ESO9 PAM ESO9 international a.s. 

 

Strana 8 z 14 

Zadání stravenkového paušálu měsíční MS 

Stravenkový paušál lze zadávat ručně MS 775 Strav. paušál ručně. Složka se zadává do měsíčních MS 

k pracovnímu vztahu a do položky koruny se uvádí celková hodnota vyplaceného stravenkového paušálu. 

Zadanou hodnotu na měsíční MS 775 Strav. paušál ručně porovná systém s hodnotou vypočítanou na složce 

V777B Strav. paušál maximum a založí složku 777A Strav. paušál nedaněný. 

 

V případě překročení limitu vypočítaného na složce V777B Strav. paušál maximum rozdělí systém hodnotu MS 

775 Strav. paušál ručně na složky 777A Strav. paušál nedaněný a 777B Strav. paušál daněný. 

 

  



Příspěvky na stravování zaměstnanců v ESO9 PAM ESO9 international a.s. 

 

Strana 9 z 14 

Poskytování peněžitého a nepeněžitého příspěvku na stravování zároveň 
Poskytování peněžitého a nepeněžitého příspěvku lze kombinovat. V takovémto případě se používají mzdové 

složky uvedené výše. Maximální limit stravného je kontrolován vypočítanou složkou V777B Strav. paušál 

maximum pro součet hodnot zadaných v položce koruny na mzdových složkách pro peněžité a nepeněžité 

stravné. 

Příklad nepřekročení limitu pro stravné: 

 

 

Příklad překročení limitu pro stravné: 

 



Příspěvky na stravování zaměstnanců v ESO9 PAM ESO9 international a.s. 

 

Strana 10 z 14 

Další příspěvek na stravování 
Od 1. 1. 2024 lze poskytnout zaměstnanci další osvobozený příspěvek na stravování, pokud je jeho směna delší 

než 11 hodin. 

Pokud pracuje zaměstnanec po celou dobu na směny delší než 11 hodin, lze u něho navýšit limit pro stravné 

trvalou MS k pracovnímu vztahu K777B Nárok na další stravné. Složka při výpočtu mzdy při vyhodnocení limitu 

pro stravné zdvojnásobí počet směn dle přiřazeného kalendáře. 

 

V případě, že pracuje zaměstnanec na směny delší než 11 hodin jen některé dny v měsíci, je potřeba u něho 

navýšit dny pro limit na stravné měsíční MS k pracovnímu vztahu K777A Dny pro další stravné. Na složce se do 

položky dny zadá počet dnů, ve kterých zaměstnanec odpracoval směny delší než 11 hodin. Při výpočtu mzdy se 

pak o zadané dny navýší počet směn pro výpočet limitu pro stravné. 

 

 



Příspěvky na stravování zaměstnanců v ESO9 PAM ESO9 international a.s. 

 

Strana 11 z 14 

Krácení dnů pro stravné 
Pokud zaměstnanci z nějakého důvodu nemá být za odpracovanou směnu vyplaceno stravné, např. za dny, za 

které bylo vyplaceno stravné při služební cestě, je potřeba ponížit počet dnů pro výpočet limitu pro stravné. 

Snížení dnů pro stravné se zadává měsíční MS k pracovnímu vztahu K777 Dny pro krácení strav. paušálu, počet 

dnů se zadává do položky dny. O tento počet se při výpočtu mzdy poníží počet dnů, za které se počítá maximální 

limit pro osvobození strav. paušálu (složka V777B Strav. paušál maximum), a počet dnů pro stravenkový paušál 

zadaný trvalou MS k pracovnímu vztahu 776 Strav. paušál sazba 75,- Kč (nebo jejího klonu). 

 

  



Příspěvky na stravování zaměstnanců v ESO9 PAM ESO9 international a.s. 

 

Strana 12 z 14 

Sestavy 

Mzdový list – benefity 
Pro zobrazení informací o poskytovaných benefitech na mzdovém listu je potřeba v oddíle Zaměstnanecké 

benefity zadat uživatelské kódy složek používaných pro zadávání veškerých benefitů.  

V činnosti 9.1.2 Nastavení PAM v záložce Benefity se zadávají uživatelské kódy složek benefitů, které by měly 

být evidovány na mzdovém listu. Na mzdový list se vypisuje suma hodnoty koruny z měsíčních mzdových složek 

s názvem složky z číselníku. Pokud zaměstnanec nemá měsíční složky zadané, do oddílu se nevypisují. 

 

 

Systémové mzdové složky 
775 Strav. paušál ručně 

Zadává se do měsíčních mzdových složek k pracovnímu vztahu. Na složce není algoritmus výpočtu korun. Její 

hodnotu je nutné zadat do položky Koruny ručně. Je určena pro zadání výše peněžitého příspěvku na stravování 

(stravovací paušál). Zadanou hodnotu systém porovná se zákonem stanoveným limitem a případně rozdělí na 

složky 777A Strav. paušál nedaněný a 777B Strav. paušál daněný. 

776 Strav. paušál sazba 75,- Kč 

Zadává se do trvalých mzdových složek k pracovnímu vztahu. Je určena pro zadání nároku na stravovací paušál 

daný stanovenou denní sazbou. Na systémové složce je v koeficientu zadaná sazba 75 Kč. 

Složku je možné klonovat a podle potřeby měnit hodnotu koeficientu, která udává denní sazbu paušálu. Měsíční 

hodnota složky se vypočítá podle algoritmu Dny * Koeficient. Při výpočtu mzdy se do dnů napočítají odpracované 

dny a odečtou se dny zadané složkou K777 Dny pro krácení strav. paušálu. Vypočítanou hodnotu systém porovná 

se zákonem stanoveným limitem pro osvobození paušálu a případně rozdělí na složky 777A Strav. paušál 

nedaněný a 777B Strav. paušál daněný. 

777 Stravné nepeněžité 

Zadává se do měsíčních mzdových složek k pracovnímu vztahu. Na složce není algoritmus výpočtu korun, její 

hodnotu je nutné zadat do položky Koruny ručně. Je určena pro zadání výše nepeněžního příspěvku na stravování 

(stravenky, obědy apod.). Zadanou hodnotu systém přičte do součtu veškerých příspěvků na stravování (peněžní 



Příspěvky na stravování zaměstnanců v ESO9 PAM ESO9 international a.s. 

 

Strana 13 z 14 

+ nepeněžní), aby mohl dále vyhodnotit zákonem stanovený limit 70 % dle § 6 odst. 2 písm. b) ZDP pro osvobození 

těchto příspěvků. Další výpočet případně rozdělí tyto příspěvky na složky 777A Strav.paušál nedaněný, 777B 

Strav.paušál daněný, 777C Stravné nedaněné a 777D Stravné daněné. 

777A Strav. paušál nedaněný 

Složka se generuje automaticky při výpočtu mzdy. Její hodnota udává výši nedaněného stravenkového paušálu. 

Hodnota složky se přičte k nezdanitelnému příjmu a k součtu mimomzdových prostředků. Doporučujeme na ní 

nastavit kód pohybu účtování a agregaci účtování. 

777B Strav. paušál daněný 

Složka se generuje automaticky při výpočtu mzdy. Její hodnota udává výši daněného stravenkového paušálu. 

Vypočítaná hodnota složky se přičte k ostatnímu zdanitelnému příjmu, k základu pro výpočet zdravotního 

a sociálního pojištění a do součtu mimomzdových prostředků. Doporučujeme na ní nastavit kód pohybu účtování 

a agregaci účtování. 

777D Stravné daněné 

Složka se generuje automaticky při výpočtu mzdy a její hodnota udává výši daněného nepeněžního příspěvku na 

stravování. Hodnotu složky systém přičte k daňovému základu a k vyměřovacímu základu pro výpočet SP a ZP. 

K777A Dny pro další stravné 

Zadává se do měsíčních mzdových složek k pracovnímu vztahu, je určena pro zadání počtu dnů, o které je potřeba 

navýšit počet směn s nárokem na další stravné (např.  nepravidelný počet 11 hodinových směn). Požadovaný 

počet dnů se zadává ručně do položky Dny a o tuto hodnotu se automaticky navýší počet dnů,  za které se počítá 

maximální limit pro osvobození stravného. 

K777B Nárok na další stravné 

Zadává se do trvalých mzdových složek k pracovnímu vztahu, je určena pro zadání dalšího příspěvku na stravování 

u zaměstnanců pracujících jen v 11 hodinových a delších směnách. Složka zdvojnásobí počet odpracovaných 

směn při výpočtu limitu stravného. 

K777 Dny pro krácení strav. paušálu 

Zadává se do měsíčních mzdových složek k pracovnímu vztahu. Je určena pro zadání počtu dnů, o které je potřeba 

ponížit počet směn s nárokem na strav. paušál (např. dnů, za které jste vyplatili stravné při služební cestě 

v cestovních příkazech). Požadovaný počet dnů se zadává ručně do položky Dny a o tuto hodnotu se automaticky 

poníží počet dnů, za které se počítá maximální limit pro osvobození strav. paušálu i pro případný nárok na 

stravenkový paušál z trvalé MS 776. 

P777 Limit strav. paušálu nedaň. 

Složka je interní, nezapisuje se do vypočítaných měsíčních mzdových složek, ale její hodnota se podílí na 

správném výpočtu mzdy. Udává zákonem stanovený limit denní sazby peněžního příspěvku na stravování, který 

je u zaměstnance osvobozen od daně. Hodnotu této složky upravuje Vyhláška o změně sazby základní náhrady 

za používání silničních motorových vozidel a stravného a o stanovení průměrné ceny pohonných hmot pro účely 

poskytování cestovních náhrad. Případná změna je součástí legislativní aktualizace systému. 

V777A Strav. paušál mezivýsledek 

Složka je interní, generuje se automaticky při výpočtu mezd. Její hodnota se podílí na vyhodnocení výše daňového 

a nedaňového stravovacího paušálu. 

V777B Strav. paušál maximum 

Složka je interní, generuje se automaticky při výpočtu mezd. Její hodnota udává maximální výši nedaňového 

stravovacího paušálu. Maximální hodnotu daňově osvobozeného strav. paušálu udává součin hodnoty denního 



Příspěvky na stravování zaměstnanců v ESO9 PAM ESO9 international a.s. 

 

Strana 14 z 14 

limitu P777 a počtu odpracovaných směn podle aktuálního kalendáře. Od celkového počtu směn jsou odečteny 

svátky a dny ručně zadané složkou K777. 

V777C Stravné nepeněžité limit 

Složka je interní, generuje se automaticky při výpočtu mzdy. Její hodnota udává maximální výši limitu pro stravné. 

V777D Stravné nepeněžité 

Složka je interní, generuje se automaticky při výpočtu mzdy. Její hodnota udává výši nepeněžitých příspěvků na 

stravování v daném měsíci. 

V777E Stravné mezivýsledek 

Složka je interní, generuje se automaticky při výpočtu mzdy. Její hodnota se podílí na vyhodnocení daňového 

a nedaňového příspěvku na stravování v daném měsíci. 

V777K Stravné koeficient 

Složka je interní, generuje se automaticky při výpočtu mzdy. Její hodnota se podílí na vyhodnocení daňového 

a nedaňového příspěvku na stravování v daném měsíci. Na složce se vyhodnocuje HDZAKLAD složek 775, 776, 

777. 


